UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Pró-reitoria de Ensino

EDITAL Nº 199/2023 PROEN-UFMA

1ª. RETIFICAÇÃO DO EDITAL PROEN/UFMA Nº 197/2023

(PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PREENCHIMENTO DAS VAGAS OCIOSAS 2023.2)

A Pró-reitoria de Ensino (PROEN), da Universidade Federal do Maranhão (UFMA), no uso de
suas atribuições regimentais e estatutárias, visando ao efetivo preenchimento das vagas dos
cursos de graduação presencial, torna pública a 1ª retificação do Edital PROEN/UFMA nº
197/2023, que regulamenta o preenchimento das vagas ociosas no semestre letivo de 2023.2,
nos termos seguintes.

1. Fica retificado o Quadro de vagas constante do Anexo I, que passa a vigorar
conforme o Anexo Único deste Edital.

2. Permanecem inalterados os demais itens.

3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

4. Integra este Edital o seguinte Anexo:
a) Anexo Único: QUADRO DE VAGAS (PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE VAGAS
OCIOSAS 2023.2)

São Luís - MA, 22 de agosto de 2023.

ROMILDO MARTINS SAMPAIO
Pró-reitor de Ensino

ANEXO ÚNICO
QUADRO DE VAGAS (PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE VAGAS OCIOSAS 2023.2)

ORDEM CENTRO/CAMPUS CURSO E-MEC MODALIDADE TURN
O VAGAS

1

CCIM
(IMPERATRIZ)

CIÊNCIAS NATURAIS/BIOLOGIA 1117778 LIC NOT 48

2 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 11457 BAC NOT 19

3 COMUNICAÇÃO SOCIAL/JORNALISMO 103307 BAC VESP 36

4 ENGENHARIA DE ALIMENTOS 103311 BAC INT 28

5 PEDAGOGIA 11449 MAT LIC 22

6 CIÊNCIAS HUMANAS/SOCIOLOGIA 1117760 NOT LIC 46

  SUBTOTAL       199

7

CCCH
(CHAPADINHA)

AGRONOMIA 103301 BAC INT 24

8 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 103303 VESP  LIC 22

9 ENGENHARIA AGRÍCOLA  1270686 BAC INT 17

10 ZOOTECNIA  103305 BAC INT 29

  SUBTOTAL       92

11

CCSB
(SÃO BERNARDO)

CIÊNCIAS NATURAIS/QUÍMICA 1117818 LIC NOT 36

12 CIÊNCIAS HUMANAS/SOCIOLOGIA 1117816 LIC NOT 16

13 LINGUAGENS E CÓDIGOS - MÚSICA 5001083 LIC VESP 19

14 LINGUAGENS E CÓDIGOS/ LÍNGUA
PORTUGUESA

1117823 LIC VESP 12

15 TURISMO 1270683 BAC MAT 43

  SUBTOTAL       126

16 CCGR
(GRAJAÚ)

CIÊNCIAS HUMANAS/GEOGRAFIA 1117812 LIC NOT 48

17 CIÊNCIAS NATURAIS/ QUÍMICA 1117820 LIC NOT 49

    SUBTOTAL       97

18
CCCO
(CODÓ)

CIÊNCIAS HUMANAS/HISTÓRIA 1117691 LIC NOT 38

19 CIÊNCIAS NATURAIS/BIOLOGIA 1117770 LIC NOT 37

20 PEDAGOGIA 11456 LIC VESP 16

SUBTOTAL 91

21
CCPI

(PINHEIRO)

CIÊNCIAS HUMANAS/FILOSOFIA 5001084 LIC NOT 14

22 CIÊNCIAS HUMANAS/HISTÓRIA 1117765 LIC NOT 25

23 CIÊNCIAS NATURAIS/BIOLOGIA 1117741 LIC NOT 26

SUBTOTAL 65

24 CCBS
(SÃO LUÍS) OCEANOGRAFIA 45576 BAC INT 17

SUBTOTAL 17

25

CCET
(SÃO LUÍS)

FÍSICA 311433 BAC INT 6

26 FÍSICA 11433 LIC VESP 12

27 MATEMÁTICA 11439 BAC VESP 19

28 QUÍMICA 311443 BAC VESP 6

29 QUÍMICA 11443 LIC VESP 15

30 ENGENHARIA ELÉTRICA 11444 BAC INT 11

31 ENGENHARIA QUÍMICA 105436 BAC INT 13

SUBTOTAL 82

32

CCSO
(SÃO LUÍS)

BIBLIOTECONOMIA 11425 BAC MAT 10

33 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 11441 BAC NOT 3

34 CIÊNCIAS ECONÔMICAS 11427 BAC NOT 6

SUBTOTAL 19

35

CCH
(SÃO LUÍS)

ARTES VISUAIS 11462 LIC MAT 1

36 CIÊNCIAS SOCIAIS 311450 LIC NOT 16

37 FILOSOFIA 11431 LIC VESP 22

38 HISTÓRIA 311430 LIC VESP 9

39 GEOGRAFIA 311429 BAC VESP 6

40 LETRAS – PORTUGUÊS/FRANCÊS 94288 LIC MAT 4

SUBTOTAL 75

42 COMPLEXO
SANTA AMÉLIA
(SÃO LUÍS)

HOTELARIA 11454 BAC VESP 17

43 TURISMO 11453 BAC MAT 18

SUBTOTAL 35

TOTAL DE CURSOS PARTICIPANTES: 43

TOTAL DE VAGAS DISPONIBILIZADAS: 898

LEGENDA:

BAC=Bacharelado LIC =Licenciatura MAT = Matutino VESP =Vespertino NOT = Noturno